
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙ ЧАГЫРГАЗЫ
Д О К ТА А Л

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

« £>$ 2023 года № <£& '/

Об организации горячего питания обучающихся 1-4 классов в 
муниципальных образовательных организациях г. Ак-Довурак, 

реализующих программы начального общего образования

В соответствии с ч. 2.1 ст. 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», методическими 
рекомендациями о формах организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, постановлением Правительства Республики Тыва от 17.05.2021 
г. № 233., администрация г. Ак-Довурак ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации горячего питания 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях 
города Ак-Довурак, реализующих программы начального общего образования;

2. Установить среднюю стоимость горячего питания в день, 
предоставляемой на бесплатной основе обучающимся 1-4 классов в 
муниципальных образовательных организациях г. Ак-Довурак, реализующих 
программы начального общего образования, 84,25 рубля (завтрак или обед) с 
учетом индексации;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования на официальном сайте г. Ак-Довурак.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации г. Ак-Довурак по социальной 
политике Хомушку Ш.К..

И.о. председателя 
г. Ак-Довурак А.А.Сат



Утверждено постановлением 
администрации г. Ак-Довурак 
от «___ » __________2023 года

ПОРЯДОК
Организации горячего питания обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных образовательных организациях г. Ак-Довурак, 
реализующих программы начального общего образования

1.1. Настоящий Порядок Организации горячего питания обучающихся 1-4 
классов в муниципальных образовательных организациях г. Ак-Довурак, 
реализующих программы начального общего образования (далее-Порядок), 
разработан в соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
методическими рекомендациями о формах организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, постановлением Правительства Республики Тыва от 
17.05.2021 г. № 233.

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации не менее одного 
раза в день бесплатного горячего питания, предусматривающее наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, обучающихся 1-4 классов в 
муниципальных образовательных организациях г. Ак-Довурак, реализующих 
программы начального общего образования (обеспечение готовой к 
употреблению пищевой продукцией).
При организации обеспечения горячим питанием (не менее одного раза в день) 
стоимость горячего питания в рамках одной школы должна быть одинаковой 
для всех учеников начальной школы, обучающихся в первую и во вторую 
смены. Норма устанавливающая обязанность учредителя по обеспечению 
обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием, не должна содержать 
указание на тот или иной вид приема пищи (завтрак, обед, ужин), в рамках 
которых необходимо обеспечить горячим питанием.

1.3. Расходы, связанные с обеспечением бесплатного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях 
города Ак-Довурак, реализующих программы начального общего образования 
за счет средств субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта.

1.4. Персональный состав обучающихся, получающих бесплатное горячее 
питание, определяется руководителем общеобразовательной организации по 
согласованию с родительским комитетом и (или) управляющим советом 
общеобразовательной организации на основании заявления родителей 
(законных представителей).

1.5. Руководители общеобразовательных организаций на основании решений



управляющих советов общеобразовательных организаций издают приказы, 
утверждающие списки обучающихся для предоставления бесплатного горячего 
питания, которые доводятся до сведения классных руководителей.

1.6. Родители (законные представители) (далее-заявители) представляют по 
месту обучения в муниципальные общеобразовательные организации один раз 
в год заявление о предоставлении бесплатного горячего питания.

1.7. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 
предоставляется в дни обучения в течение учебного года, за исключением 
периодов выходных и праздничных дней, а также в каникулярное время.

В случае полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов 
общеобразовательных организаций на карантин и (или) дистанционный формат 
обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью 
профилактики случаев заболевания обучающихся инфекционными и 
вирусными заболеваниями, не подразумевающих посещение обучающимися 1-4 
классов образовательной организации, обеспечение организации бесплатного 
горячего питания за счет средств субсидии не осуществляется, поскольку дети 
не находятся в образовательной организации.
При реализации указанных мероприятий экономию средств субсидии 
использовать на обеспечение повышения качества и наполнения 
предоставляемого рациона питания и (или) увеличения кратности 
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов (сверх 
одного раза в день).

В случае экономии средств предоставленной субсидии по результатам 
заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд г. Ак-Довурак, следует применять 
положения пункта 7 постановления Правительства Российской Федерации от 
24 декабря 2019 г. №1803 «Об особенностях реализации Федерального закона 
«О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов».
1.8. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется в 
соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования, утвержденным 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 г. №32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
1.9. Основанием для прекращения предоставления бесплатного горячего 
питания является:

1) Заявление заявителя об отказе от предоставления бесплатного горячего 
питания;

2) Перевод или отчисление обучающегося из общеобразовательной 
организации;



3) Смерть обучающегося (признание его судом безвестно отсутствующим 
или объявление умершим)

Предоставление бесплатного горячего питания прекращается со дня, 
следующего за днем издания приказа по общеобразовательной организации о 
принятии соответствующего решения.
1.10. Функцию главного распорядителя финансовых средств в бюджете города 
по организации горячего бесплатного питания обучающихся 1-4 классов в 
общеобразовательных организациях осуществляет Управления образования 
администрации г. Ак-Довурак.
1.11. Общеобразовательные организации ежемесячно предоставляют заявки на 
финансирование и отчет о расходовании Субсидии согласно утвержденным 
формам в Управление образование администрации г. Ак-Довурак.
1.12. Не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового 
года остатки средств субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет 
Республики Тыва.
1.13. Общеобразовательные организации несут ответственность в соответствии 
с действующим законодательством за достоверность и своевременное 
представление в Управление образования администрации г. Ак-Довурак 
расчета и сведений, предусмотренных настоящим Порядком, а также за 
нецелевое использование денежных средств.
1.14. Мунициальные общеобразовательные организации, не имеющие 
пищеблоков, могут использовать следующие возможные механизмы 
организации горячего питания:
1) доставка готовых блюд из предприятий общественного питания с 
соблюдением санитарно-гигиенических требований;
2) доставка готовых блюд из школьных столовых (комбинатов школьного 
питания)
3Организация горячего питания на базе предприятий общественного питания;
4) участие отдельных общеобразовательных организаций в укрупненных лотах 
при размещении заказов на организацию школьного питания.
Решение о выборе способа временной организации горячего питания в данных 
условиях принимает учредитель общеобразовательной организации по 
согласованию с советами школ.

Выдача денежной компенсации взамен горячего питания во всех случаях не 
допускается.


